Deinde opponit dict. §. per traditionem Ego d. s. i. quibus alienare licet vel non. ex Bald. in dict. l. in rebus, ad eundemque modum responderet, quo factum est, scil. referri id ad actum traditionis. Traditur quidem dos sed non ea mente, vt dominium ad accipientem perueniat d. l. traditio. ff. de acquir. rer. dom. Et ita etiam sentit Andr. Alciatus in dict. l. in traditionibus C. de pact. Et hac solutione retenta, non est querenda talis solutio, quod dict. l. in rebus 30. C. de iure dot. sit depravata à Triboniano, ex malo intellectu distinctionis dominii in naturale & ciuale vel legitimum, qua tamen distinctione sublata, hodie sit unicum dominium scilicet legitimum, l. Enic. de nudo iure Quirit. s. N. id quod tamen D. præceptor Borcholten. addit. ad cap. 1. in feud. amplectitur. Quia ergo vt dictum est vxor naturalis est dotis domina, effectu dotis traditionis inspecto, necessarium non est Iustos vxoris partes tueri, eique dominium attribuere, id quod etiam Boetius in top. Cicer. lib. 6. comment. affirmat, vbi dicitur, dos licet matrimonio constante in bonis mariti si tamen in vxoris iure manet. Et post diuortium veluti res vxoria peti potest. Deinde quia maritus est ciuilis dominus dotis, itidem ei dominium à Iustis tribuitur, quod quando sit lacus videbimus nunc. Et quidem tribulatur † mulieri dominium in multis legibus. In l. fructus alias §. si fundum ff. solut. matrim. dicitur thesaurum, quem maritus in fundo dotali inuenit in fructu non computari, sed pro parte dimidia esse restituendum, quasi in alieno inuenient, secundum §. thesauros supra de rerum iuriis. Deinde dos dicitur proprium patrimonium vxoris, l. Enic. §. Ego hoc C. de rei exor. act. 1. g. tertia, §. sed Et rursum ff. de minor. 25. annis l. in omnif. de relig. Ego sumpt. fun. Et dicitur res aliena intuitu mariti, l. si constante §. si marito. ff. solut. matrimoni. Vnde eam maritus non potest dilapidare, l. si cum dotem. §. fin autem. ff. solut. matrim. nec vendere, vt hoc titul. num. Er si dolo vel culpa mariti res dotales intrecent, vel deteriores efficiuntur, dolum & latam culpam à marito exigimus, l. in rebus. ff. de iure dot. dol. si constante §. si maritus. ff. solut. matrim. quae in rebus propriis nemo praestat. l. etiam. §. licet. ff. de collat. bonorum l. quamvis. ff. de iur. dotuli. Deinde vxor partus dotalium ancillarum, item quae astimata non sunt, & omnia, quae serui dotales acquisierunt, actione ex stipulatu consequitur, l. En. §. cumq; ex rei stipulat. C. de rei exor. act. Seruos etiam dotales ita merito recte donati, vt manumittantur, d. l. si quis, si constante §. si vir. ff. de solut. matrim. Idq; solis dominis licet §. si istaq; infr. de act. Hinc sit mulierem ad satis dandam posse adhiberi, si fundus.

dus dotalis petatur à marito, quæ tamen fideiubere prohibetur, nisi in causa sua. *i.dedit. §. ff. qui satiadar. cog.* Vnde si maritus ad inopiam vergat, vel matrimonium dissoluatur, mulier habet rei vindicationem, quæ tamen dominis, & quidem ciuilibus & naturalibus cōpetit aduersus rerū, & quidem hoc casu, dotalium possesseores. *l.in rem. 23. in prff. de rei vind.* *L.vbi ad hunc. C.de sur. dot.* Deinde quia maritus est ciuilis doris dominus, saltem propter administrationem doris, & propter matrimonij onera, que facit & sustinet, tribuitur eidē similiter † dominum & multis iuris textib. & quidem *in l.dotali.13. §. dotali. ff. de fund. dotal.* *vbi dicuntur maritum esse dominum iure dotali.* *l.Lucius. §. per. ff ad municip. vbi dicuntur dotes in bonis mariti esse.* *l.sppradium. 23. C.de iur. dot.* *vbi dicuntur dominium rei dotalis que-*
32
stum esse marito. Hinc sit, maritum vindicare res dotaes. *l.dote ancillam. 8. C.de rei vind.*
& ibi Gloss. in Verb. nequiffse. potest etiam maritus seruos dotaes libertate donare. *l.1. C.de sur. pign. datis. 3. C.de sur. dot.* Nec non iubet seruos dotaes adire vel repudiari hereditatem delatam. *l.seruos dotali. ff solut. n. atr.* quæ solis ierum dominis peimittatur. *l.si non proprietatem. C.de iis qui à non domino matrim. l.in rem. l officium ff. de rei vind.* *l.Emc. C.de alienas. mutandis iudic. causa facta.* Sed si ei dotalis interitus contingat, mariti erit detrimentum. *l.sifundum. ff. de feud. dotal.* quia regulariter periculum rei ad dominū pertinet, *l.pignus. §. de pign. atq.* Si autem vxor res dotaes amovit, furtum quod in rebus propriis nō admittitur, *l.1. ff. de furt. §. fustum. de oblig.* qua ex delicto nascentur, eō casu in rebus dotalibus à muliere contrahitur, *l. obres amotar. ff. er. amotar.* Ergo confitendum est res dotales mariti esse, nec rer. dominium ad vxorem amplius pertineat, scil. quo ad onera matrimonij perforanda, vnde & maritus fructus doris percepit, *l. pro onerib. C.de iur. dotali. l. dotes fructus. ff. cod.* Et sic Accurs. Bart. Bald. Cyn. & Salic. in *d.l.in rebus. C.de iur. dot.* & Bald. & Nouellus in *8. parte prileg. n. 6.* sentit. Sed superiori solutioni quādam videntur obstat, quæ nunc breuiter videbimus, & primo obstat tale argumentum. Qui est dominus rei ut maritus doris, potest perficie de reliqua disponere: sed hoc maritus facere nō potest. Nequaquam ergo dominus doris est dicendus. Resp. Non est plenus dominus seu naturalis, effectu doris inspecto: sed tantum ciuilis, & propter rationem ciuilem dicitur dominus doris. Alienare autem non potest, quia lex Iulia alienationem prohibet, vt supra dictum est. Secundo maritus non habet rei vindicationem, sed vxor, *l.2. C.de rei vind.* Resp. Ante etiam de hac re dictum fuit. Et ulterius sciendum est secundum aliquos in *d.l.2.* non agi de fundo dotali, sed de tali fundo, cuius vsum sibi vxor referuat. *§. fin. 5. de excus. sui. Sel curas.* Vide D.D. & præcipue Mynsing. & Wesembec. Vel dicendum est, fuisse hic alienatum à marito fundum, vel à matre eius & ideo vindicare potest à muliere. Quia ius alienandi maritus non habet, vt supra dictum est. Anton. Guibert. Costan. respondet in *tract. de dotib. e. 5. in d.l.dote ancillam. C.de rei vind. & in l.de his. C.de sur. dot.* In dd ll. ideo mulieri denegari illam actionem, quia in *d.l. 8. constante matrim.* mulier volebat dotalium ancillam vindicare, de cuius statu quæstio apud præsidē prouinciae habebatur, quæ ante omnia definienda fuit. *§. præjudicialiter. inf. de act. l.2. tit. 2. ff. de ord. iud.* Deinde certum est *d.l.de his*, non loqui de rei vind. Sed de actione furti, vel vi bonorum raptorum, vel simili, quæ marito aduersus rer. dotaliū contiactores à pretore datur. Vnde eo modo dd.ll. sunt detortæ.
32
III. Cuiicitur, duo non possunt esse in solidum † domini eiusdem rei. *l. si & certo. §. si duo bus. ff. cmodi. l. qui contra. ff. de reg. iur. l.Pomponius. §. sed & in fin. ff. de procurat.* Igitur maritus & vxor non possunt simul esse domini rerum dotalium, id quod tamen ante in daria solutione fuit affirmatum. Resp. Diversum dominium in diversa persona cōditur, naturale nimium in persona mulieris effectu doris inspecto, & commentitium iure ciuili in persona mariti. Guiberti. Costan. in *tract. de dotib. e. 5. & Cuiac. lsb. 1c. obser. cap. 32.*

vbi afferit vnum esse rerum, alterum fictitium, verum bonitatum, alterum Quiritarium: Et duo etiam sunt possessores propter petitionem, id est vindicationem. Ita enim legendum est pro possessis. in d.l. Cuiac. notat in l. pen. §. si fundus. ff. qui fatus dar. cog. Idq; verba d.g. sequentia ostendunt. H.ec solutio simili confirmatur, quod est in l. in bello. §. si quis seruum. ff. de capt. & postlim. reuersis, vbi seruus ab hostibus redemptus est redimentis, est & prioris domini. Sic in §. cum in suo solo. supr. de rerum divisione. vindicare non potest dominus materiae, scil. dum stat ædificium: Quia ciuilis ratio id impedit, scil. text. 12. tabul. de trag. iunct. Soluto autem ædificio potest viadicare, scil. ex æquitate, hoc est, iure naturali, quia natura æquum est, ne quis cum alterius iactura ditescat, iure naturali. ff. de reg. iur. IV. Obiicitur tale argumentum ex Accurs. & Bart. Quibus casibus traditio à non domino facta, vñ capiendi facultatem parit, iisdem casib. traditio à vero domino facta dominium in accipientem transfert. l. clauibus. ff. de contrah. empt. l. Pomponius §. si & su. ff. de acq. posse. Atque ita in casu dotis traditio mulieris marito accessionem parit, idem vñ capiendi facultatem. l. 1. ff. de & s. cap. pro dote. l. Pomponius. §. in dorem. ff. de acquir. posse. igitur traditio mulieris dominus marito dominium parit. Resp. Maior quam Papirianus in causa dotis probat. l. clauib. ff. de contrah. empt. vñ queque vera non est. Si enim vir vxori, vel vxor viro donauerit, siquidem res aliena douata fuerit. Verum est quod Trebatius putauit, si pauperior is, qui donasset non fuerit, vñ capio non possidenti procedere, l. si vir ff. pro donato. Et tamen si res dantis propria sit, dominium in accipientem non transfertur. Deaq; obiicitur, quod maritus sit verus dominus vxoris, vnde & verum habet dominium maritus semper. Antecedens probatur Genesis. cap. vbi dicitur mulierem esse debere sub potestate mariti, & ipse dominabitur tibi. Deinde Cæsar lib. 6. de bello Gallico, scribit: Olim

33 Gallos in vxores sicuti in liberos ritę & necis potestatem habebant. Resp. Vxores per matrimonium patris potestate non excent. Quia matrimonium non refertur inter modos soluedx patris potestatis. tot. tit. supr. quib. mod. pat. potest sol. & alias multis in locis dicitur, filias in matrimonium collocatas patris potestate non abire. l. si vxorem. C. de concord. infir. l. qui. §. Elt. ff. de iure iur. vt supt. in disput. 2. satis fuit dictum. Et certum d.c. 3. Genesis accipiendo esse de prærogativa vel auctoritate maritorum in vxores, nec vlo modo ad dominium potest detorqueri vel retorqueri, vt supra est dictum, & sic etiam Anton. Guiberus d. tract. de dotibus, j. sentit. Et hæc sententia vel solutio non est adeo improbanda. Alij vt Paulus lib. 2. quasi. cap. 3. Et Corras. lib. 5. Miscellan. c. 14. ita sentiunt: Aut hoc agitur inter virum & vxorem vt dominum tei dotalis ad maritum transferatur, aut illud vt non dominium, sed duntaxat possesso ad virum transeat, & sic ius vtendi fruendi. Priori t casu rei dotalis dominus reuera & proprie fit maritus non etiam vxor. Posteriori vero casu fit vxor reuera & proprie domina non etiam maritus. Hanc distinctionem suppeditat nobis. l. si ego. 9. de iur. dot. vbi Vlpianus de quodam casu loquens ait: Non puto hoc agi inter maritum & vxorem, vt dominium ad eum transferatur. Idem suaderet hanc distinctionem Imperator Iustin. in pr. Instit. quib. alienare licet. vel non. vbi tradit feudū dotalē esse mariti, propreca quod ipsi dotis causa datum sit. Dare est dominium transferre d. l. si itaque discretis. infi. de act. l. non evidetur data. dereg. iur. Sie etiam d.l. de his. 11. C. de iur. dotal. quia maritus tanquam dominus rei dotalis vindicatio cōceditur, loquitur de dole dato, de his inquit, qui in dorem data sunt. Duobus itaque locis illis agitur de casu, quando inter virum & vxorem conuenit, vt dominium tei dotalis ad virum transeat, cum vero res æstimata in dorem datur. Nam dotalium rerum æstimatorum reuera dominus est maritus, earumque periculum ad maritum tanquam dominum spectat. d. l. Vnic. §. & cum lex. & ers. tuct. n. Anastasiana. C. de rei vxor. act. l. plerung. cum post. 62. §. penult. ff. de iur. dot. Idem hoc agitur

agitur cum dantur marito in dotem res, quæ numero, pondere & mensura constant. Nam & harum peculium mariti est, easque maritus ad arbitrium suum distrahere debet, ita ut soluto matrimonio non eisdem species, sed alias eiusdem generis & qualitatis restituat, *l. res in dotem. q. 2. h. tit.* Quod autem vxor res dotales tradere solet marito, & traditione rerum dominia transferuntur, *d. l. traditionibus. C. de past.* inde astricta non est, traditione illa perpetuo rei dotalis dominium maritum consequi, sed tum demum tantum, si animus transferendi dominium adsit, *d. § per traditionem. l. quia ratione. E. §. hac quoque res. ff. de acquirend. rerum domin.* In omnibus enim rebus quæ dominium transferunt, concurrat oportet transferendi dominij effectus ab utraque parte, *l. in omnib. 55. ff. de oblig. & act.* Et neque voluntas nostra sive factio nostro, sive traditione, neque factum hoc est traditio, sine voluntate proprietatem, sive dominium transferre potest, vt Petrus Faber explicat, *l. si id quod nostrum est. ff. de regul. iur.* si itaque mulier sine effectu transferendi dominium existat, possidet maritus res dotaes ad fructus percipiendos, vt inde onera matrimonii facilius sustineat, idque sic iure singulari, & legis autoritate & propter vsum fructum quasi rerum exercitium & administrationem, quam lex ei concedit constante matrimonio, vt nuptiarum oneribus seruat, *l. si pater mulieris in fin. ff. de iur. dot. l. fin. in princ. ff. de dot. except. l. pro oneribus. C. de iur. dot.* Corras. lib 5. *Miscellan. cap. 14. num. 6.* Secundum ergo predictam distinctionem contrarietas legum, quæ monstrata est, tolli etiam posset, vt scilicet leges, quæ reuera dominium marito tribuunt, intelligantur de casu, quo id actum est inter virum & vxorem, vt rei dotalis dominium transcat ad maritum, leges, & quæ expresse & proprie rerum dotalium dominium tribuunt mulieri, exaudiantur de casu, quo id actum est, inter virum & vxorem, vt non dominium ipsum, sed possessio duntaxat ad percipiendos fructus ad maritum transferatur. Est tamen & illud hic notandum eas leges, quæ volunt res dotaes vel dotem esse in bonis mariti, vt est *d. l. quamvis. 75. in princ. de reg. iur. & l. Lucius. 21. §. idem respondit ff. ad municip.* non ita perpetuo accipiendas esse, quasi velint res dotaes vel dotem esse in dominio mariti. Nam tamen aliud est in dominio esse longe aliud in bonis. In bonis nostris non computatur solum & alia, quæ dominij nostri sunt, sed & illa, in quæ ius quoddam habemus, *d. l. bonorum. ff. de verbis sign.* In bonis itaque mariti constante matrimonio perpetuo dicitur esse res dotalis, sive eius dominium translatum sit in maritum, sive non dominium, sed possessio saltet in eum sit translata, siquidem & hoc posteriori casu ius percipiendorum fructuum, in rebus dotalibus maritus habeat, *d. l. dotis. 7. in princ. l. §. 1. ff. de iur. dot. d. l. pro oneribus. 20. C. eod. d. l. Enic. §. cumque ex stipulatione actio. C. de rei & xor. act.* Et rei vindicatio, *l. rem in bonis. ff. acquirend. rerum domin.* imo res quæ proprie sunt vxoris, licet non sint dotaes, viri quodammodo esse intelliguntur, vt & res viri videntur quodammodo esse vxoris propterea quod communista familia & una domus est, *l. l. §. si vir aut & xor. ff. de SCto Syllan.* Licet autem constante matrimonio, marito res in dotem datae, eius sint, tamen soluto matrimonio, ipso iure sunt mulieris, ita ut ipse earum vindicationem habeat, *d. l. in rebus. 30. C. de iure dotal.*

Ad Thesis 19.] Pignus tamen alienare potest creditor ex conventione scilicet expressa, *36* Quia tum pacti lex est seruanda, nec tamen opus est villa denunciatione. Si vero tacite id factum vel pignus tacite datum sit, terna denunciatione opus est. Idque simpliciter dicitur in *d. l. 4. ff. de pign. act.* Et Paul. lib. 2. sentent. 5. in *princ.* vbi dicitur: Si simpliciter fuit pignus datum, post tertiam denunciationem factam potest distrahi pignus. Vbi id Cuiac. sequitur, & inducit tali alienatione terna denunciatio, non ipsum pignus, quod inducit obligationem, *l. si is qui rem. 66. ff. defert.* Et hunc casum in fine huius theses ponimus. Id est obtinet, si non conuenit, *sicut,*

184 DISPUTATION. IVRIS CIVIL.

fuerit, ne res petatur, tum post ternam demum citationem à creditore factam alienatio procedit. Paul.lib.2 sentent tie.5 in pr. quamvis Wesemb. hic velit, tum quando simpliciter est constitutum pignus, sufficere nouo iure denunciationem vnicam, idq; probat per l. fin. C.de sur. dom. Imperat. Sed illa lex non sustulit d.l.4. ff. de pign. act. sed tantum hæc breuiter adiecit, biennium post ternam denunciationem factam, esse expectandum, ac facile domini suis rebus defraudarentur.

Ad Thema 20.21. & 22.] De obligatione pupilli, de qua hic agitur, satis copiose dictum fuit, ad disser. 6. supr. lib. 1.

Ad Thesis 23.] Dicitur debere fieri solutionem tutori. Cui obiicitur l. stipulatus 17. ff. de solut. vbi dicitur recte solui pupillo posse. Resp. Illa lege pupillus fuit stipulatus, & nihil sibi debebatur, sed fuit conuentum inter contrahentes, quod solutio posset pupillo fieri. II. obstat l. sancimus. 28. §. fin. C.de admin. tutor. Gel curat. vbi dicitur, quod sit secutus. Resp. Ibi solutio sit ex redditibus & pensione. Hic autem sit ex causa mutui.

38 Ad Thesis 24.] Affirmaatur ibi nobis † acquiri aliquid per seruos, quos in potestate habemus. Cui multa obstat videtur, de quibus omnibus videbimus. Et quidem sciendum est, statim acquiri dominis, quod serui acquirunt, §. 1. se de his qui sunt sui vel alien. iur. §. item Gobis, hic. Gui obiicitur l. sed recte. 25. §. 1. ff. de vñfructu. l. seruus. 43. §. fin. ff. de acquir. rer. dom. vbi dicitur in pendentia esse, quod serui acquirunt. Pone casum, seruus fructarius emitt seruum, & per traditionem eum accepit, nec dum premium numeravit, sed tamē pro eo satisfecit, puta fideiustore, vt Gloss. sibid. Hic in pendentia est dominium, illud dominium declarabit numeratio, seruus enim cum sibi nec acquirat, nec quicquam proprij habere possit, aut vñfructuario aut proprietario acquirit: Si ergo ex peculio, quod ad vñfructuarium pertinet soluerit, intelligitur homo emtus retro vñfructuarij fuisse. Cum vero ex eo peculio, & proprietate sequitur soluerit, proprietarii ex post facto esse videtur, d.l. seruus. 43. §. fin. ff. de acquir. rer. dom. qui §. dictam l. sed et si. §. 1. explicat. In eo est pendentia dominium, quod demonstrabitur, hoc est, declarabitur numeratione, hoc est, solutione precij vel pecunie. Seruus enim nihil proprij habere potest, cum olim saltem peculij administrationem serui habuerint, vt eo rectius negotiari & dominorum negotia administrare discerent. II. Opponitur l. seruus communis. 27. ff. de stipul. seruor. vbi si seruus est cōmuni nis vñiq; acqrit, siue emat, siue stip. ilesur vel alia ratione acquirat, quis pecunia ex pecunia detur, & alter ex dominis sequitur. Resp. Diuersa causa est in vñfructuario seruo, & deinde in seruo cōmuni. Ratione n. societatis vñrius q; acquiritur, quis ex vnius peculio pecunia detur, quæ soluitur. III. Opponitur l. si seruus communis 21. ff. de stipul. servori. Resp. Ibi agitur de dominis duobus, hic de domino & vñfructuario, & est inutilis stipulatio: quia in alternativa stipulatione inter personas, quibus æqualiter acquiri potest, vñriatur stipulatio, vt ibi dicit Bart. IV. Obiicitur §. sed cum factum infra de stipul. seruor. vbi dicitur, si factum in stipulatione est deductum, persona stipulantis duntaxat cōtinetur, veluti si seruus stipulatur, vt sibi ire, agere licet, ipse tantum prohibere non debet, non etiam dominus eius, quia facti stipulatio personam stipulantis non egreditur: Ergo domino hoc casu nihil acquiritur, sed tantum soli seruo, qui in stipulatione continetur. Resp. Hoc stricta quadam ratione procedit non ex æquitate. Secundo licet non principaliter dominis stipuletur: tamen secundario vel in consequentiam, quia eti saltem eat vel agat seruus: tamen vtilitas eundi vel agendi transit ad dominum dominoq; acquiritur. Cuius in consequentia vertitur vtilitas & eraolumentum. V. Obiicitur l. 4. in pr. ff. de manu mif. vbi dicitur seruum nummos suos habere, & iis etiam sibi libertatem comparare posse. Resp. Est solutio in d. l. 4. §. 1. vbi dicitur, quod seruus nummos proprios habere non possit, sed conniventibus oculis

culis domini, credēdum esse suis nummis eum redemptum, puta si ex peculio sit redēptus, quod ad venditionem pertinet, idq; fauore libertatis, sive ex aduentiuo lucro sive libera-
litate amici, vel reprimittente vel delegente, vel in se recipiente amico debitum, si liberata-
tus. VI. Obiicitur *l. quod seruus. 24 ff. de acquir. poss. vbi dicitur, seruum acquirere domi-
no saltem iustum posſet.* Ergo non omni statim domino acquirit. Resp. Id quod iniuste
acquiritur non ideo posideri, nec videtur possessionem adeptus, qui ita natus est, ut eam
retinere non possit, *l. non videtur. 22 ff. de acquir. poss. cūm nullius sit momenti: Agimus
a. nos de iusta acquisitione, cū nemo ex alieno damno lucra sentiat.* *l. irre nat. ff. de reg. iur.*
Sed datæ solutioni refragatur *l. 3. §. ex contrario. ff. de acquis. poss. vbi dicitur, non multis
interesse iuste quis an iniuste possideat.* Resp. Potest quis iniuste possidere vel iuste scil. per
se, at per alium iniustam possessionem minime acquirere potest. VII. Obiicitur *l. si seruus.
21. ff. de acquir. rer. dom.* vbi seruus qui bona fide seruit, emit rem, & nulli acquiritur ea res.
Resp. Hoc ideo sit, quia ego non posideo, & quia liber homo bona fide seruit: Ergo sibi
acquirit liber homo per traditionem bona fide factam. Et agitur ibi de acquisitione poti-
tius naturali, quod Rubr. ostendit, quam de ciuili, alias si ex re eius, à quo possidetur, res sit
comparata, ei acquiritur. Nam quod ex re alterius est, possessori non acquiritur, *l. seruus.
43. in pr. ff. de acquir. rer. dom.* Atq; ita *d. l. si seruus. 21. in prin. de acq. rer. dom.* loquitur. Ac-
quirit etiam seruus qui bona fide possidetur, quamvis sit alienus vel liber, omnia ei à quo
possidetur *l. 1. §. sed & per eum.* VIII. Obiicitur seruus publicus cum stipulatur rem pu-
pilli saluam fore, Reipubl. non acquirit, sed pupillo, *l. 1. §. exigere. ff. de magist. conuenient.*
Resp. Ut tutela publicum munus est, *§. 1. supr. de excus. tut. Vel curas.* Reipublicæ munus nō
est, *l. 6. §. tutela non est. ff. de recusat. tutor.* Ita seruus publicus non est Reipublicæ seruus, sed
omnium ac singulorum utilitate introductus. Nam cum per liberos homines, exceptis
procuratoribus tutoribus & curatoribus, nulla ex causa alicui acquiri posset. *§. ex his itz q. 3.
per quas personas cuiq; acquiritur. §. si quis aliq. infi. de inutile stipul.* & tamen saepè euenerit, vt
pro absentibus & pupillis, aut Reipub. nomine stipulari, aut transigere oportet, itaque
contractibus & actibus publica fide conserbēdis seruum publicum adhibuerunt, hoc est,
omnium & singulorum cōmunem, ut pro omnibus & singulis stipulari, aut transigere opot-
eret, *l. 2. ff. rem pupilli saluam fore.* *l. non. 18 ff. de adopt.* munere Notarius iudicatur, qui
mandabatur seruus, non quasi indignis liberis hominib. sed q; non licuet per liberas per-
sonas acquiri, sed saltem per eos qui in potestate parentum & dominorū sunt, scil. filios fam.
& seruos. Sed hoc munere seruus interdictus Arcadius & Honorius Imp. *l. general. C. de tab.
lib. 10.* & inde hodie serui tabelliones esse non possunt. Deniq; opponitur *§. dominus. Vers.
fina. §. de noxal. act.* vbi dicitur seruum posse damnum resarcire quæsita pecunia, si aliquid
pecuniæ acquisiuit, habet aliquid pro se, nec omnia domino acquirit. Resp. Verum est sta-
tim ipso momento, id quod seruus acquirit ad dominum pertinere. Sed intelligi hic pecu-
niam acquisitam, hoc est, per alium quendam, quam pecuniam ipse seruus mutuo rogare
potest, promittendo se redditum, quando manumissionis fuerit, atque tum damnum
resarcire potest. Alioqui si nulla est spes libertates, nihil potest seruus mu-
tuuo sumere. Obligatio enim in personam seruus non cadit, *l. in personam. ff. de regul.
iurii.* Et hoc Alciatus indicat, dum dicit *xviii. è xpida*, hic seruum esse dominum, h. e. in
spē, q; etiam *in d. §. dominus*, indicatur his verbis: *Auxilio pretoris in iusto domino manumis-
titur.* Ergo est in conditione manumissionis, & certum alias est, ex d. *l. 4. ff. de manumis.*
seruum redemptum alienis nummis conniventibus domini oculis, quasi suis nummis esse
redemptum, alias proprium habere non potest. *l. hos accusare. 12. §. omnib. ff. de accusat.*

Ad Theſin 25.] Opponitur aduentitium peculium, si confertur non habet filiusfa-

mil. in eo domi. i. l. 4. C. de collat. l. 1. §. si sub conditione de collat. est. Resp. Per Iustinia. constit. in l. fin. C. de collatione. hodie non confertur. Cuiac. lib. 3. obser. lib. 30. Secundo v-
susfructus filio datus ad patrem pertinet: Ergo non tamum vslusfructus patri acquiritur,
quando filius retinet proprietatem, quia hic proprietatem non habet, probatur id per l. Vlt.
C. de Christi. Resp. Vaud. lib. 5. quast. 15. affirmat, vsum fr. filii fam. pertinere ad patrem, eiq; poss.
factum filii in diem vita integrum conseruari, contra Accur. in auth. idem est. C. de bon. qua.
lib. & d. l. Vlt. C. de Christi. Sed id antea in diff. 3. lib. 2. fuit explicatum.

Ad Thesis 26.] Dicimus castrale peculium totum filio deberi. Cui obicitur val-
de l. pater. 15. §. Vlt. ff. de Castr. pecul. vbi pater habet vsumfructus castrensis peculij, filius pro-
prietatem. Si ergo pater moritur, filius plenam accipit proprietatem. Resp. Vslusfructus
separationem a proprietate accipit, § 1 supr. de Christi. Et ideo etiam hic pater habet vsum-
fructum in bonis istis ad militiam defendantem & promouendam.

Ad Thesis 27.] Affirmatur tamen per seruos nobis ignorantib. & iniuitis acquiri ex iusta
causa. Cui opponitur §. item vobis. Vers. sed si. per quas personas acquiritur. vbi per seruum non
potest acquiri, ignorantie domino. Resp. Hoc speciale est in hereditate: Nam hereditates
plerumq; sunt damno se, & multo tare alieno grauatae, & ideo iustum dominum debere ad-
esse leges volunt, eum iniquum esset ut hereditati vel tare alieno quis innitus obligaretur,
l. 6. ff. de acquir. Vel omitt. hered. Sic pupillus propter eandem causam hereditatem etiam lu-
cerolam, adire non potest, sine tutoris auctoritate, cum alias suam substantian sine tutoris
authoritate possit reddere meliorem, § sed neg. si de auth. tutor. §. nunc admonendis quib. li-
cit vel non. Alij respondent ideo seruos non posse hereditatem adire, quod aditio sit actus
legitimus, qui per seruos expedire non potest, sine iussu dominorum a quibus serui personam
accipiunt, § 1. infra de stipulat. seruor. l. actus. ff. de reg. iur. Et secundum hanc distinctionem
est intelligenda l. placet. 79 ff. de acquir. hered. vbi dicitur, quod in persona serui in mometo
consistat res, quae acquiritur, sed statim transeat ad dominium. Secundo opponitur l. ea
qui ciuiler. 53. ff. de acquir. ser. dom. vbi dicitur, possessionem volentibus nobis acquiri, non
ignorantib. Resp. Hoc quoque speciale est in possessione, quae non nisi volentibus & scien-
tibus nobis acquiritur, cum facti sit, & q; seruus apprehendit, non videtur dominus ap-
prehendisse: Ergo opus est animo & corpore ad acquisitionem possessionis. l. quemadmodum.
§ ff. de acq. Vel omitten posse. Tertio oppono l. l. §. item acquisimus ff. de acq. Vel omitt. posse.
vbi dicitur. Seruum etiam possessionem illarum rerum, quas peculiariter tenet ignorati domino
acquirere. Resp. Per seruum ignorantib. dominis acquiritur in iis rebus, quas habent in
peculio & peculiariter teneant: Et additur ibi ratio, quare ignorantib. dominis illarum res ac-
quirantur: quia voluntate domini seruus illa possidet, cui permisum est peculij administra-
tio, & hoc utilitatis causa est permisum in iure regulari, ne cogeneretur dominii per mometa
species & causas peculiorum inquirere, l. peregre. 45. §. q. s. fin. ff. de acq. Vel omitt. posse. Quarto
oppono contra dat. solut. l. q. seruus. 24. ff. de acq. posse. vbi dicitur generaliter domino igno-
ranti acquiri iusta possessionem: Ergo acquiritur possessio non tantum peculiaris rei, igno-
ranti, sed etiam aliarum rerum. Resp. In d. l. q. seruus, agitur de iusta & iniusta possessione,
& quidem in eo casu, quando seruus habet peculij administrationem, ut ante dictum est,
si ergo iusta est possessio, ignorati domino acquiritur: quia dominus creditur possidere, ut
in d. l. quod seruus. adiicitur. Hinc in thesi nostra, a proprietate possessio ita discerni debet.
¶ Possessio tamen volentibus dominis per seruos acquiratur. Proprietas ignorantibus & iniuitis.
Quinto oppono l. hoc iure. §. non potest. ff. de donat. vbi non acquiritur iniuto, & iniuto be-
neficii non datur. l. iniuitus. de reg. sur. Resp. In d. l. non potest, dicitur non posse dominium cogi
ad retinendam, quae seruus acquisuit, nihilominus tamen iniuita acquiri potest per seruum.

Ad Thesis

Ad Thesis 29.] Affirmatur in thesi ultima per † procuratorem & sic liberā personam 42
scilicet & ignorantis acquiri: Scienti acquiritur, quia procurator habet mandatum de ac-
quirenda possessione, & vbi est mandatum ibi quoque est voluntas ignoranti acquiritur, quia
dato mandato & exhibita voluntate, ignorat Dominus, quo die & quo tempore eam rem.
procurator sit acquisitus possessione? Et hoc respectu dicitur ignorantis acquiri, secundum
L. C. de acquir. poss. Id q. *Cuiac. l. 62. ff. de Verb. oblig.* probat. Sed obicitur *l. per procuratorem.*
8. C. de acqns. poss. vbi dicitur. Dominium etiam per procuratorem acquiri: Ergo non tan-
tum possit. Respondet. Prossessio causa est dominij *l. i. in pr. ff. de acquir. poss.* Ergo & ido- 43
minum acquiri potest per procuratorem *l. 13. in pr. ff. de acquir. poss.* Sed valde datꝫ solutioni
obstat *l. i. C. per quas person. cuij, acquiritur, vbi* dicitur, per procuratorem nihil acquiri, nisi
causam possessionis. Respondeat gl. *s. i. l. in fin. in d. l. per procuratorem,* per causam possessionis
intelligi ipsum dominium. Et certum est procuratorem possessionem ignorantis acquirere
qua facti est. *l. i. §. i. l. possesto. 49. de acquir. poss.* Alij dicunt, si habet generale mandatum, ac-
quirere eum dominium & possessionem, idque utilitatis causa *d. l. 8. C. de acquir. poss.* Nec
obstat *l. falsas. §. i. ff. de furt.* quia ibi est falsus procurator. Nec obstat *l. cum quis. §. i. ff. de*
fals. quia ibi errat ob reuocatum mandatum. Sed valde obicitur ulterius *l. i. §. per procura-*
torem ff. de acquir. poss. vbi dicitur, si procurator suo nomine accipit rem, eam uero acquiri
domino. Resp. Nisi forte tradens gerat, b. e. tradat ei, ut acquiritur domino mandanti. Et
ita conciliatur *l. qui mihi. 13. in fin. ff. de donat.* quia ibi tradens procuratori, eo nomine rem
tradit, ut nihil acquiratur non procuratori. In *d. l. i. §. per procuratorem* traditur à tradente,
nō ut domino acquiratur. Requiritur igitur ut nomine dominij, cuius est procurator tra-
dat: Id q. constat ex *l. s. procurator. 13. C. de acquir. rer. dom.* Sed in isto ex *l. res mandata. 59.*
ff. de acquir. rer. dom. vbi dicitur: Rem procuratori nomine domini traditā non fieri domi-
ni, nisi ei tradatur à procuratore. Respondeat Charontas Græcos ita conciliare ut dicant, id
procedere subtilitate iuris, d. vero *l. qui mihi. 13. ex xequitate*, ut Pacius ex Charonta in *d. l. res*
mandata, notauit. Idemq; ad *l. per seruum. 37. §. & l. ff. de acquir. rer. dom.* Resp. Sequitur igitur
verū esse per procuratorem solam possessionem acquiri. & per hanc postea dominium
vel vñucapiendi conditionem, *d. l. i. & l. per procuratorem, C. de acquir. poss.*

Ad Corollarium.] Rationes nostri Corollarij hæc sunt. I. Quia quilibet renun-
ciari fauori pro se introducto potest, non pro alio, *l. penult. C. de past.* & *ib. Dd.* At hic pro-
liberis introducit fauori renunciat pater: Ergo renunciatio non tenet. II. Etiam si volu-
tas quidam adhuc donantis: tamen fauor liberorum est potior, qui simul suadet reuocationē
qua procedit etiam si interueniat iuramentum. Et hæc sententia Cameralibus placet.
Mysl cent. 5. ob. 63. n. 8. Et valet ipso iure renunciatio, quo ad pacem cum pacta sint ferrada
l. i. ff. de past. Rescinditur autem talis donatio per liberos, qui per querelam in officiose
donationis rescindunt obstaculum, & reuocant donationem.

DISPUTATIONIS XIII.

Ex tit. 10. lib. 2. Instit. De testamentis ordinandis.

CONTINVATIO.

Dictum est hactenus de modis sigillatim res acquirendi: sequitur nunc, ut
videamus, qualiter per vniuersitatem dominia rerum consequamur.

Thesis 1. Primus per vniuersitatem acquirendi modus est hereditas, vel
ex testamento, vel ab intestato obtingens. *§. fin. Instit. per quas person. cuij, &c.* De

testamento ut digniore & pleniore nunc in præsentia. l.8.in fin.C.commun.de succēs.l.39.ff.de acquir.vel omit.heredit.l.89.ff.de regul.iur.

2 Testamentum ex eo appellatur, quod sit testatio mentis. in prin.Instit.. de testam.ordinand:

3 Plenius definit Modestinus ICtus Testamenrum voluntatis nostræ iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit. l.1.ff qui testam. fac. poss.

4 Testamenti factio non priuati, sed publici iuris est. l.1.ff qui testam. fac. poss. & hoc est vel solemne in scriptis, vel nuncupatiuum. §.sed cum paulatim. Instit.de testam.ordinand:

5 Solemne in scriptis est, quo heredis nomen scribitur, & solemniter conditur in præsentia septem testium ad id rogatorum, nam testatoris ac testium subscriptione & cōsignatione. §.sed cum paulatim. Instit.hoc tit.l.omnia. 19.l.iubemus.29. C.de testam. Nuncupatiuum est; quo hieridis nomen absque scriptura nominatur septem testibus præsentibus vocemq; testatoris exaudiētibus.l.hac consultissima. §.per nuncupationem.l.26.C.de testam. §.fin.instit.de testam.ord.l.22 ff qui testam. fac. poss.l.fin.de iur.codicill.

6. Solemnitas testamentorum magna est propter eorum sinceritatē, & vt vltima voluntas sit vsque ad mortem ambulatoria, & ne quid falsi committatur, testes adhibentur. l.32. §. 3.ff.de donat.inter vir. & vxor.l.fin. C. defi-deicom:

7 Testamenta literis integris ac planis, non mutilatis & obscuris scribi debent l.hac consultissima. C.de testam.

8 Requiritur quoque ut testamentum fiat vno contextu, nullo alio extraneo actū interueniente, quod ad testamentorum sinceritatē pertinet, ne propter extraneos actus voluntas testatoris facile turbetur. §.sed cum paulatim.hoc tit..

9 In testamentis ordinandis requiruntur septem testes ad hoc rogati. . auth.rogati.C.de testam. §.sed cum. Instit.eod.tit..

10 Testes in ordinatione testamenti debent esse rogati, ita vt videant & audiant testatorem loquentem. l.si non speciali.9. & l.si vnum. 12.C.de testam.

11 Testes sese subscribere debent, nec vnum pro alio, sed quisque propria manu, nisi sint in tali loco, vbi tot literati non reperiuntur. l.hac consultissima. & l.fin.C.de testam.l.singulos.; o ff.eod.tit:

12 Testes quoq; testamentū apprīis annulis signare debent, vel si apprīos non habēt alienis, imo & ipsius testatoris annulo signare possunt, dū ramen si alieno vtantur, mentionem eius rei in subscriptione faciāt.l.22. § si ab ipso. vbi Bart.& Dd. ff.eod.tit.l.12.C.eod.tit. §.possunt autem.Instit.hoc tit..

13 Adhī-

13 Adhiberi autem possunt omnes ij testes, cum quibus testamenti factio est, idque conditi testamenti tempore. §. *testes autem. institut. hoc tit. l. 22. §. fin. ff. hoc tit.*

14 Quaritur hic, de quanam testificatione hoc accipiat, an de a*ctiua*, an passiu*a*. §. *testes autem. vbi Mysing. num. 3. institut. hoc tit.*

15 Mulier in testamento. t*estis esse non potest.* §. *testes autem. institut. hoc titul.*

16 Seruus tamen eo tempore cum signaret communi opinione pro liberto habitus, etiamsi ex interuallo seruilis conditio detectatur, testamentum non vitiabit. §. *sed cum aliquis. institut. hoc tit. l. 1. C. de testam. l. 22. §. conditionem. ff. eod.*

17 Tempus signature*s* in testium conditione potissimum inspici debet, non id quod postea illis contingit.

18 Filius familias si de castrensi peculio faciat testamentum, nec pater eius recte adhibetur testis, nec is, qui in eius potestate est, §. *pater nec non. institut. hoc tit.*

19 Testimonium enim domesticum hac in re plerunque reprobari solet. §. *pater nec non. vers. reprobatum. institut. hoc tit.*

20 Porro impubes, furiosus, mutus & surdus in testamenti ordinatione testes esse non possunt. §. *testes autem. institut. hoc tit.*

21 Item nec is, cui bonis interdic*tu*m est, neq; ii, quos leges iubent improbos & intestabiles esse, in numero testium adhiberi possunt. §. *testes autem. institut. hoc tit.*

22 Nec heres quoque, nec quem in potestate is habet, testis esse potest. §. *sed neq; institut. hoc tit.*